
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 363 del 06/06/2024

Struttura proponente: AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, QUALITA'

DELLE PRODUZIONI
Proposta n. 1195 del 29/05/2024

CODICE CRAM: DG.004. Ob. Funz.: B01B56 CIG: B1D80EE196 CUP: F85E22000480009

Oggetto: Affidamento diretto alla ditta “L'Abbecedario” di Pagliarulo Giuseppe (art. 50 comma 1 lett. b d.lgs. 36/2023). Servizio

di stampa etichette da vivaismo in PVC, bianche e personalizzate per identificazione e georeferenziazione piante arboree.

Impegno di spesa e approvazione lettera d'incarico.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 30/05/2024 Firma Barbagiovanni Immacolata

Responsabile P.O.

Data 30/05/2024 Firma Barbagiovanni Immacolata

Responsabile del procedimento

Data 30/05/2024 Firma Barbagiovanni Immacolata

Dirigente di AREA

Data 30/05/2024 Firma Di Giovannantonio Claudio

CONTROLLO FISCALE

Data 03/06/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.99.999 2.721,00 2024 735 04/06/2024 7529

Istruttore

Data 04/06/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 04/06/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 05/06/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 
    

 
 

 
OGGETTO: Affidamento diretto alla ditta “L’Abbecedario” di Pagliarulo Giuseppe (art. 50 comma 

1 lett. b d.lgs. 36/2023). Servizio di stampa etichette da vivaismo in PVC, bianche 
e personalizzate per identificazione e georeferenziazione piante arboree. Impegno 
di spesa e approvazione lettera d’incarico. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 5 ottobre 2023 n. 642/RE, con la quale 
è stato confermato l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela risorse e 
Vigilanza sulle Produzioni di Qualità al dott. agr. Claudio Di Giovannantonio 
(conferito con la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019, n. 
815), sino a nuove disposizioni e comunque non oltre l’eventuale data di 
collocamento a riposo per raggiunti limiti di età; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 



 

2 
 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTE le Determinazioni del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE e 02 maggio 
2024, n. 42, con la quale è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di 
ARSIAL la delega per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come 
previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 
2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con 
determinazione del Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 15/2000 “Tutela delle risorse genetiche autoctone di 
interesse agrario”; 

VISTO il vigente Piano Settoriale di Intervento per la tutela delle risorse genetiche 
autoctone di interesse agrario (l. reg. 15/2000) - quinquennio 2022-2027, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale il 28 settembre 2022, n. 6; 

VISTO il Programma operativo annuale (POA) per la tutela delle risorse genetiche 
autoctone di interesse agrario (l. reg. 15/2000). Annualità novembre 2023 - 
novembre 2024 approvato con DGR Lazio il 24 novembre 2023, n. 814;  

VISTO l’avviso pubblico - anno 2024 approvato con determinazione n. G15574 del 
22/11/2023 “Regolamento UE n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC per il 
periodo 2023-2027. Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione 
Lazio per il periodo 2023-2027. D.G.R. n. 15 del 12/01/2023. Intervento SRA15 
"Agricoltori custodi dell'agrobiodiversità".  

PRESO atto che, con nota del 12 marzo 2013, prot. n. 96334, la Regione Lazio ha 
comunicato ad ARSIAL che, su raccomandazione della Commissione Europea e nel 
rispetto degli obblighi previsti dalla regolamentazione comunitaria, è necessario 
implementare le attestazioni di appartenenza varietale del materiale vegetale 
ammesso a premio con l’esatta ubicazione delle piante mediante 
georeferenziazione con coordinate GPS; 

CONSIDERATO che, nell’ampiezza dell’errore del dato GPS, potrebbero ricadere due o 
più piante vicine per cui, si ritiene necessario, per maggiore precisione, procedere 
a segnare le piante oggetto del premio con apposite etichette da vivaismo; 

RITENUTO NECESSARIO, verificato il numero di domande di aiuto pervenute col suddetto 
avviso e le esigenze legate al lavoro di censimento e caratterizzazione che ARSIAL 
svolge ai sensi della l.r. n. 15/2000, acquistare n. 30.000 etichette in PVC di 
dimensione cm 10.0 x 3.0 x 0.35 comprese di tubetto elastico di lunghezza minima 
50 cm. 

VISTA la richiesta di preventivo formulata da ARSIAL e allegata al presente atto, prot. n. 
8677 del 20 maggio 2024 e trasmessa alla ditta “L’Abbecedario” di Pagliarulo 
Giuseppe Via Carmine 197-199 70016 Noicattaro (BA). 



 

3 
 

VISTA l’offerta tecnica ed economica della suddetta ditta, pervenuta via PEC in ARSIAL, 
recepita con prot. n. 8759 del 21 maggio 2024, di importo pari ad € 2.721,00 IVA 
compresa, riguardante il seguente servizio: 

Prodotto  
(Cod. F13PERS-4100) 

Specifiche tecniche Quantità 
(n) 

Prezzo 
unitario  

(conf. 1000 pz) 
Etichette bianche per 
scrittura manuale in PVC  
cm 10 x 3 x 0,35 

Stampa personalizzata col 
seguente testo: 

ARSIAL 
CSR LAZIO 2023 – 2027 

Intervento SRA 15 

15.000 
(15 pz) 

 
 
 
 
 
€ 90,70 IVA 
compresa 

Etichette bianche per 
scrittura manuale in PVC  
cm 10 x 3 x 0,35 

Stampa personalizzata col 
seguente testo:  

ARSIAL 

15.000 
(15 pz) 

Tubetto elastico  50 cm 30.000 

PRESO ATTO delle capacita tecniche e professionali della ditta affidataria, risultate idonee 
a garantire il servizio richiesto;  

VISTO l’art. 50, del d. legisl. 31 marzo 2023, n. 36 che, con riferimento all’affidamento 
delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto 
legislativo, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

DATO ATTO che sono state avviate le richieste per la verifica del possesso dei requisiti 
previsti dal d. lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 6, del d. lgs. 36/2023 che prevede che dopo la verifica dei 
requisiti dell’aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all’esecuzione 
anticipata del contratto; nel caso di mancata stipulazione l’aggiudicatario ha diritto 
al rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione dei lavori ordinati dal direttore 
dei lavori e, nel caso di servizi e forniture, per le prestazioni eseguite su ordine del 
direttore dell’esecuzione; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 130, 
dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga le pubbliche 
amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario. 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 
36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le 
garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; con riferimento a quanto disposto 



 

4 
 

dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia 
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni all’Agenzia; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. B1D80EE196 e dal Dipartimento per la 
programmazione e il coordinamento della politica economica il CUP n. 
F85E22000480009; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale Responsabile unico del progetto e Responsabile Unico del 
procedimento la dssa Immacolata Barbagiovanni Miracolo; 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area; 

 
D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

 

DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lettera b) d. legisl. 36/2023, 
l’affidamento diretto per il servizio di stampa di n. 30.000 etichette in PVC, con 
caratteristiche tecniche dettagliate in premessa e nella proposta economica allegata al 
presente atto. 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.230,50, oltre IVA al 22% pari a € 
490,50, per un totale di € 2.721,00, in favore del fornitore “L’Abbecedario” di Pagliarulo 
Giuseppe con sede in Via Carmine 197/199 - 70016 Noicattaro (BA) – P. IVA 
03700970720, C.F. PGLGPP60B20F923M, sul capitolo 1.03.02.99.999 (altri servizi 
diversi n.a.c.) - OBFun B01B56 del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 
2024, che reca la necessaria disponibilità. 

DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto e Responsabile Unico del 
procedimento la dott.ssa Immacolata Barbagiovanni M. 

DI PROCEDERE ad esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 50, 
comma 6, del Codice dei contratti pubblici, per le motivazioni indicate in premessa, fermo 
restando che trattasi di affidamento sottoposto a clausola risolutiva nell’ipotesi di esito 
non favorevole dei controlli avviati sul possesso dei requisiti; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM DG.004, per facilitare lo smistamento della 
fattura all’Area competente. 

 

 



 

5 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 1   X   X 

D.lgs. 33/2013 37 1  X   X  

 


